(1) Seu intrinseca constitutiva ut *elementi* nomen pro principio materiali & formali a Philosopho accipitur.

(2) Quod ex notioribus quidem expresse, quia definitio propter cognitionem datur; sed quod ex prioribus, æquivalenter tantum cap. 1. quia si notiora esse debent, prius etiam nota supponuntur.

(3) Non assertive tamen, sed ex Anaxagoræ hypothese ad aliquid aliud inferendum.

(4) Nempe ut sicut privatio per formam cognoscitur cujus est privatio, sic indivisibile cognoscatur per oppositum divisibile juxta sensum expressum ejus

loci, ubi exemplum nigri subjungitur per album cognoscendi, & mali cognoscendi per bonum, & universaliter contrarii per contrarium.

(5) Ubi licet præmittat Philosophus duplicem tantum ejus acceptionem puta *in potentia & in actu*, sic tamen in progressu explicat speciales illius modos, ut inde tres hoc loco insinuatæ acceptiones peti possint; sicut & S. Thomas ibi lect. 11. exprimit; ut tot modis dicatur indivisibile quot modis unum cujus ratio ex indivisione desumitur, ait ibidem quoque S. Thomas.

primum objectum. Tertio modo dicitur indivisibile quod est omnino indivisibile, ut punctus, & unitas, quæ nec actu, nec potentia dividuntur: & huiusmodi indivisibile per posterius cognoscitur per privationem divisibilis. Unde punctum privative definitur: *Punctum est cuius pars non est*. Et similiter ratio unius est quod sit indivisibile, ut dicitur in X. Metaph. (tex. 2.) (1). Et huius ratio est, quia tale indivisibile habet quamdam oppositionem ad rem corporalem, cuius quidditatem primo & per se intellectus accipit.

Si autem intellectus noster intelligeret per participationem indivisibilium separatorum, ut Platonici posuerunt, sequeretur quod indivisibile huiusmodi esset primo intellectum: quia secundum Platonicos prius participatur a rebus.

Ad primum ergo dicendum, quod in accipiendo scientiam non semper principia, & elementa sunt priora: quia quandoque ex effectibus sensibilibus devenimus in cognitionem principiorum, & causarum intelligibilem. Sed in complemento scientiæ semper scientia effectuum dependet ex cognitione principiorum, & elementorum: quia, ut ibidem dicit Philosophus (loc. cit. in arg.) *tunc opinamur nos scire, cum principiata possumus in causas resolvere*.

Ad secundum dicendum, quod punctum non ponitur in definitione lineæ communiter sumptæ. Manifestum est enim quod in linea infinita, & etiam in circulari non est punctum nisi in potentia. Sed Euclides definit lineam finitam rectam: & ideo posuit punctum in definitione lineæ, sicut terminum in definitione terminati. Unitas vero est mensura numeri: & ideo ponitur in definitione numeri mensurati; non autem ponitur (2) in definitione divisibilis, sed magis e converso.

Ad tertium dicendum, quod similitudo, per quam intelligimus, est species cogniti in cognoscente: & ideo non secundum similitudinem naturæ ad potentiam cognoscitivam est aliquid prius cognitum, sed per conve-

nientiam ad objectum: alioquin magis visus cognosceret auditum quam colorem.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem monstres, Philosophum 3. de anima text. 25. merito dixisse, quod *indivisibile monstratur, sicut privatio*. Adde, quod privatio posterius cognoscitur, quam habitus: & videbis, ipsum per hæc verba sensisse, quod indivisibile posterius cognoscitur, quam divisibile. Secundo habes quomodo per rationem dictum illud Philosophi intelligas, probes, defendas. Tertio vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O LXXXVI.

Quid intellectus noster in rebus materialibus cognoscat,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est, quid intellectus noster in rebus materialibus cognoscat: & circa hoc quærentur quatuor.

Primo, utrum cognoscat singularia.

Secundo, utrum cognoscat infinita.

Tertio, utrum cognoscat contingentia.

Quarto, utrum cognoscat futura.

A R T I C U L U S I. 432

Utrum intellectus noster cognoscat singularia.

IV. dist. 1. quest. 1. art. 3. & ver. quest. v. art. 6. & quest. x. art. 5. & de anima art. 20. & quolib. XII. art. 12. & opusc. XIV. cap. 1. & 11. & III. de Anima lect. 8. co. 2. & 3,

AD primum sic proceditur. Videtur quod intellectus noster cognoscat singularia. Quicumque enim cognoscit compositionem, cognoscit extrema compositionis. Sed intellectus noster cognoscit hanc compositionem, Socrates est homo: eius enim est propositionem

(1) Ubi dicit quod *unam esse perinde est ac indivisibile esse*: Quamvis in eo loco Metaphysicæ quadruplicem unius modum exteriori sensu Philosophus assignet, explicatque ibidem rursus S. Thomas; puta quo continuum dicitur unum, deinde quo totum, & tertio quo singulare, ac denique univertale: Sed hunc fortasse modum alio loco prætermittit, quia veritas eius penes intellectum potius attenditur.

(2) Sic manuscripta & Gothica & non vetusta tantum sed moderna impressa quædam habent: Quamvis Coloniense, Duacense, Parisiense recentius, gratis & superflue addunt: *Non autem ponitur indivisibile in definitione divisibilis*: Nam suppleri potius debet: *Non autem ponitur punctum vel unitas in definitione lineæ vel numeri prout divisibilis*, licet ponatur in definitione lineæ prout terminata, sive numeri prout mensurari.

nem formare. Ergo intellectus noster cognoscit hoc singulare quod est Socrates.